
прикАз

30 декабрI 2022 г.
Jф 9s

г. Симферополь

об уmв ерuсdенuu учеmной полumuкч,'
ёля целей бухzа.лmерскоео учеmа

Во исполнение Закона о,г 06. |2,2011 J\b 402_ФЗ, прикща Минфина от 01. l2.2OlOJ\lb 157н,Федерального атацдарта <уT етная политика, оценочные значения и ошибки>, угвержденногоIциказом Минфина от 30.12.2017 Np274H,
l

1, Утверлить }четную политику для целей бухгалтерского }rета согла9но приложению иввести ее в действие с 01.01.2023 года.

2, .Щовести до всех отделов rФеждеЕиrl соответствующие документы,тrеобходимые дJuI обеспечения реализации у..rетной политики в rФеждении иорганизациИ бр<гашеРскогО учета, документОоборот4 санкционироваЕия расходов
уrреждения.

3, Призшать утратившим силу прикаtз оr,30.12,2021Jф 86 <об утвержденИИ у-.rетной политики
для целей бу-хгалтерского r{ета)

4, КонтрОль за исполнением прикаlа возложить на главного бухгалтера Шевченко ИринуСтаниславовну.

ГО СУДАРСТВЕIIНОЕ БIОДЖЕТНОЕ

(КI'ЫМСКАЯ РЕ СП УБЛИКЛНСКАrI ДЕТ СКАЯ ЬЪВЛИОТЕКА
иМ. В.н. оРлоI}А)

dПошецЩиректор

С приказом ознакомлены:

Н.Х. Аносова

//&,*;*-



Приложение к приказу
J\гs 98 от з0.12.2022

учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика гБук рк крдБ им. В.н. Орлова (далее - )чреждение) разработана в
соответствии:
- с Инструкцией к Единому плану счетов }Ф 157н кОб утверждении Единого плана
счетов бу<галтерского учета для органов государственной власти (государственньгх
органов), органоВ местного самоупраВления, органов управления государственЕыми
внебюджетными фондами, государствеЕньIх акаде*"Ъ ноук, .оaудчр"r"енньтх
(муниципаlrьньгх) }чреждений и Инструкции по его применению)) (далее - И"сrрупц""
к Единому плану счетов М 157н);
- приказоМ Минфина оТ |6,|2.20|0 лЬ t74H коб утверждении Плана счетов
бр<галтерского yreTa бюджетньтх rФеждений и Инструкции по его применению)) (дшrее
- Инструкция }lb I74H);
- приказом Минфина от 24.05,2022 лЬ 82н кО Порядке формирования и применения
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах
назначения> (лалее - приказ JФ 82н);
- приказоМ Минфина от 29.11.2017 Jф 209н коб угверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управленип (далее - приказ Nч
209н);
- приказом Минфина от 30.03.2015 Jф 52н кОб утверждении форм первичньгх r{етньж
документов и регистров бу<галтерского rIета, применяемьтх органами
государственной власти (госуларственными органа:rли), ОРГаНаП,Iи местного
самоупраВления, органамИ управленИя государСтвенными внебюджетными фондами,
государствеЕными (муниципальными) учреждениями,иМетодических указаний по их
применению> (далее - приказ Jф 52н);
- приказом Минфина от 15.04.2021 М 61н коб угверждении унифицированньrх форм
электронньж документов бухгалтерского r{ета государственньIх (муниципальньгх)
учрежденИй, и МетоДическиХ указаниЙ по иХ формироВаниЮ и применению)) (далее -
lтриказ Nч 61 н);
- федеральными стандартами бухга-птерского учета государственньгх финансов,
утвержденными ПриКаЗа]чIи Минфина от 31.12,20116 ЛЬ 256н, 257н,258н, 259н,26Он
(далее - соответственно СГС <Концептуальные основы бухуrета и отчетности>, СГС
<основные средства), сгс <Арендa>, сгс кОбесценение Ежтивов)), сгс
кПредставление бу<галтерской (финансовой) отчетности>>), от з0.12.2017 М 274н,
275н, 277н, 278н (далее - соответственно СГС <Учетная политика, оценочные
зЕачения и ошибки), СГС кСобьттия после отчетной датьD), СГС кИнформация о
связанньIх сторонах), сгС котчет о движении денежных средств)>), от 27.02.2018 Ns
З2н (лалее _ сгС к,Щоходы>), от 28.02,2018 J\& 34н (далее _ сгС кНепроизведенные
активы>), оТ 30.05.2018 Ng122H, 124ъl (далее - соответственно сгС кВлияние
изменений курсов иностранньж валют)), СГС кРезервы>), от 07.12.2018 М 256н (лалее
_ сгС кЗапасы>), от 29.06.2018 J\Ъ 145н (далее - СГС к,Щолгосрочные договоры>), от
15.11.2019 Jt 181Н, 182Н, 183Н, 184н (лалео - соответственно СГС кНематериaльные
активы), СГС кЗатраты по заимствованиям), СГС KCoBMecTHajI деятельность>, СГС
кВыплатьТ персоналу>), от 30.06.2020 Jф I29H (далее сгС кФинансовьте
инструI\fенты>).



в части исполнения полномочий полl^лателя бюджетных средств Учреждение ведетУЧеТ В СООТВеТСТВИИ С ПРИКаЗОМ МИНфИНа ОТ О6.12.2ОlOJфl62н ,ioo уr"ТрЬении плана
;;l]: 

бЮДЖеТНОГО УЧеТа И ИНСТрУкции по его применению) (далее - й".rру*ция ль

Используемые термины и сокращения

I. Общие положения

1' Бу<галтерский учет ведет главный бухгалтер' бlхгалтер первой категории ируководствуются в работе должностными инструкциями. ответственным за ведениебухгалтерского учета в учреждении является главный бухга_штер.

ffi;ffi;ff:*#iЁЬ;":*она от 06,|2,2011 м 402-Фз, пункт 4 инструкции к

2, В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссиЯ по поступЛениЮ и вьтбытиЮ активоВ (приложение 1);- инвентаризационнаJI комиссия (приложен ие 2);
_ комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 3),

з, Учреждение публикует основные положения учетной политики на своемофициальном сайте пугем ра:}мещения копий документов уrетной политики.основание: пункт 9 сгС ni.oar"* политика, оценочные значения и ошибки>.

4, При внесении изменений в учетнУ,о политику главный бухгалтер оценивает в целяхсопоставлениЯ отчетностИ существенностЬ изменения показателей, отрФкающихфинансовое положение, бинайовые результаты деятельности rIреждения и движениеего денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основепрофессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного ,.ериода,вьIявленнЫх после утверждеЕия отчетнОсти, В целяХ принятия решения о раскрытии вПояснениях к отчетности информации о существенЕых ошибках.основание: пункты 17,20, зZ сгс <сУчетй попrrr*u,-оценочЕые значения и ошибки>.

II. Технология обработки учетной информации

1, Бухгалтерский r{ет ведется в электронном виде с применением программныхпродуктов кБухгалтерия)), кЗарплата>.

наименование

ГБУК РК КРДБ им. В.Н. Орлова

1-17-е рд!ряды номера счета в соответствии . рчоо*]ilrrйiсчетов

BзaвисимoсTиoTToГo'Bкaкoмpa:}pяденoМepacЧeтaбy"й
обозначение:
_ 18-й разряд - код виДа финансового обеспечения (Деятельности);
-24-26-е разряд - соответствующая подстатья косгу



основание: пункТ б Инструкции к Единому плану счетов Jrlb 157н.

2. С использованием телекоммуникационньIх каналов связи и электронной подписи
бlхгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим
наIIравлениям:
-система электронного докуI![ентооборота с территориальЕым
казначейства;
-передача бухга;lтерской отчетности rIредителю ;

органом Федера;lьного

_передача отчетностИ пО налогапd, сборам и иным обязательньпл платежЕtIу{ в
инспекцию Федеральной налоговой службы i
_ передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социальЕого стрzжования
-ра:}мещение информации о деятельности rIреждения на официальном сайте
bus.gov.ru;
обмен электронными первичными докуI\(ентаI\{и внугри rryеждения осуществляется с
использованием бух_галтерской программы кlСб Бухгалтерия государственного
учреждения>. Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности - в ГИИС <Электронный
бюджет>.
обмен финансовьrми И д)угими документап{и с территориальным органом
ФеДерального казначейства осУществляется в системо уд*a""о.о финаrrсового
документооборота органов ФеДераrrьного кЕвначейства - СУФ.Щ-опliпе.

3. Без надлежащего оформления первиIIньж (сводньтх) учетньж докуN(ентов любые
исправления (добавление новьIх записей) в электронньгх базах данньж не допускаются.

4. В цеп"х обеспечения сохранности электронньж даЕньж бу<галтерского учета и
отчетности:
_ на сервере ежедневно производится сохранение резервньж копий базы
<Бухгалтерия), еженедельно - кЗарплатa>;
- по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись
копии базы данньтх на внешний носитель, который хранится в сейфе главного
бухгалтера;
_ по итогам кФкдого кЕuIендарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные
в электронном виде, распечатываются на брrажньтй носитель и подшиваются в
отдельные папки в хронологическом порядке.
основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов J$ 157н, пункт зз сгс
кконцептуальные основы бухуrета и отчетности)).

III. ПравиJrа документооборота

l. ПорядоК и срокИ передачИ первичньrх учотньГх докр[ентов дJIя отрЕDкения в
бухгалтерском учете устанавливаются в графике докр[онтооборота (приложение 4 к
настоящей 1"rетной политике).
ОСНОВаНИе: ПУНКТ 22 СГС кКонцептуаJIьные основы бухуrета и отчетIIостиD, подпункт
(д) пункта 9 сгС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. При проведении хозяйственньгх операций, для оформления которьж не
предусмотрены унифицированные формы первичньIх докуN{ентов из Приказа М 52",
учреждеt{ие использует :

- унифиЦированные формы из Приказа J\Ъ 52н, дополненные необходимьrми
реквизитами;



I

- унифицированные ф9пу", из других нормативно-правовьIх tжтов;основание: пункты 25-26 сгi i Коrц".rry*"""r.-Ъ."о"", бу<уrета и отчетности),подпункт (г) пункта 9 сгС кУчетная политика, оценочные значеЕия и ошибки>.

З' ПРаВО ПОДПИСИ )ЦеТНЬЖ ДОкцментов предоставлено должЕостным лицtlм,перечисленным в приложении 5. По фаrrlильный список сотрудников, имеющих прzlвоподписи, угверждается отдельным прикzвом директора.
основание: пункт 11 Инструкции к Ёд"rо*у.rпъ"у.i..ов Jф 157н.

4. Учреждение использует унифицированные формы рогистров буху.rета,перечисленные в приложении з к приказап{ ЛЬ 52н, щr-о:tд..лр" неоо*о.iимости формырегистров, которые не_унифицированы, разрабатьтвйтся сtlмостоятельно.
основание: 

''ункт 
1 1 Инструкцй" n Вд""о*у 

"nu"y 
йЪrов Ns 157н, подпункт (г) пункта9 сгС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

5, К учету принимаются документы о приемке, универсЕlльньй передаточный документилИ счет-фактура оТ коЕтрагентоВ (постu"щ"*о", исполнителей, подрядчrtков)ооформленные в электроЕном виде и подписанные ЭI]П в ЕИС кЗакупки>. Правомподписи укa:lанньrх докуN{ентов обладают сотрудники, перечеЕь которьIх угверждаетсяприказом директора.

6, УчрежДение приМеняеТ с 01 января 2023 года электронные формы первичньж
доку1!(ентов и регистРОВ бухl^rета, обязательные к применению по приказу Минфина от28.06,2022 Ns 100н с 01 января2024 года:
- Акт о приеме - передаче объектов нефинансовьIх активов (ф. 0510448);
- Накладная на внутр9ннее перемещ.r". объектов нефинансовьж €lктивов (ф. 0510450);- Требование-накладная (ф.0510451); ' f'

1 
Акт приемки товаров, работ, услуг gФ. osto+sz);

Заявка-обоснование_ за_купки .о"аро", работ, 
'услуг, 

услуг мЕlлого объема черезподотчетное лицо (ф. 0510521);
Карточка учета каlтитЕuIьньIх вложений (ф. 0509211);
ýарточка учета права пользования нефинЪнсовым йr"о, (ф. 0509214).
,щанные формы применяются вне централизуемых полномочий - при сtlп{остоятельномоформлении r{реждеЕием и регистрачЙи фактов хозяйственноЙ жизни.

7. Учреждение применяет путевой ли_ст в_элоктронной форме с 01 марта 2О2З годапосле
утверждения электроЕного формата ФНС.
основание: Федеральньй закон от 06.03.2022 Ns 39_Фз.

8,,Щокупrенты, составJUIемые в электронном виде, храЕятся в томах на съемЕом жесткомдиске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организациигосударственного архивного дела Российской ФеДерации, но Ее менее пяти лет послеокончания отчетIIого года, в котороМ они составлены.

9, При поступлении документов на иностранЕом язьке построчный перевод т€кихдокр{ентов на русский язык осуществляется сотрудником )л{реждения. Переводысоставляются на отдельном докр[енте, заверяются подписью сотрудник44оставившего
ПеРеВОД, И прикладываются к первичным документам. В anbua 

"a"оarо*rоaшперевода документа привлекается профессиональный переводчик. Перевод денежньж(финансовьж) докупtентов заверяется нотариусом.



Если докуtltенты на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны поколичеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только супrмой),
то в отношении их постоянньIх показателей достаточно однократного перевода на
РУССКИЙ ЯЗЬК. ВПОСЛеДСТВИИ ПеРеВодить нужно только изменяющиеся покЕватели
данного первичного документа.
основание: пункт 31 сгС кКонцептуztльные основы буrtуrета и отчетностиD..

10. Формирование электронных регистров бухуrета осуществляется в следующем
порядке:
_ в регистрах в хронологическом порядке систематизируIотся первичные (сводные)
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к 1пleTy первиIIного
документа;
_ жypIraJI операций (ф. 0509213) по всем заба.rrансовьтм счетам формируетсяежемесячно в случае, если в отчетном месяце бьlли обороты по счету;
_ журнал регистрации приходньтх и расходIьж ордеров состtlвляется ежемесячно, в
последний рабочий день месяца;
_ приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписанD аннулируются,
если кассоваJI операция не проведена в течение дву< рабочих дней, включaul деньоформления ордера;
-инвентарная карточка rIета основных средств оформляется при принятии объекта к
учоту, по мере внесения изменений (данньж о переоценке, модернизации,
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсугствии укчванньD(собьtтий - ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной
амортизации;
_инвентарная карточка группового rIета основных средств оформляется при принятии
объектов к rIету, по мере внесения изменений (данньтх о переоценке, модернизации,
реконструкции, консервации и пр.) и при выбьттии;
- опись инвентарньж карточек по учету основньж средств, инвентарный список
основньIх средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;_ книга rIета бланков строгой отчетности, книга аналитического yle1a
депонированной зарплаты заполняются ежемесячно, в последний день месяца;
_ журналы операций, главнЕUI книга заполняются ежемесячно;
- другие регистры, не ука3анные выше, заполняются по мере необходимости, если иное
не установлено законодательством РФ.
основание: пункты 1 1, 167 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H,
Методические ука:}ания, угвержденные приказом Минфина о" зо.оз.Z015 М 52н.
Учетные регистры 

''о 
операциям, )rказанным в пункте 2 раздела IV настоящей 1^rетнойполитики, составляются отдельно.

1 1. Журнал операциЙ расчетов по оплате тРуда (ф. 0504071) ведется раздельно по код.lм
финансового обеспечения деятельности и р€вдельно по счетalпл:
- КБК Х.З02.11.000 <РаСЧеТЫ ПО заработной плате> и КБК Х.302.13.000 <расчеты по
начислениям на выплаты по оплате трудa);
- кБК х.з02,12,000 кРас:еты по прочим несоциальным ВыплаТаI\4 персоналу в денежной
форме> и КБК х.з02.14.000 кРасчеты по протIим несоциaльным выплатам персоналу в
натуральной форме>;
- кБК х.302.66.000 <Расчеты по социаJIьным пособиям и компенсациям персоналу в
денежной форме> и кБк х.302.67.000 кРасчеты по социальным компенсациям
персоналу в натуральной форме>;



-

- кБк х.302.96.000 кРасчеты по
лицам).
Основание: пункт 257 Инструкции

иным выплатам текущего характера физическим

к Единому плану счетов ЛГs 157н.

12, Журналам операций присваив€lются номера согласно приложению 7. По операциям,
указанным в пункте 2 разлела IV настоящей уrетной пЬлитики, журн.rл", оr.рчц"йведутся отдельно. Журнаrrы операций подписываются главным бухга-rrтфм' ибухгалтером, составившим журнал операций.
Журналы операций (ф. 0504071) ведутся рЕвдельно по кодtlм финансового обеспечония.
журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журна.тlам прилtгtlются
первичные учетные ДОКУI\(еНТы согласно приложению 8.

1з, Первичные и сводные учетные документы, бу<галтерские регистры составляются в
форме электронЕого документа, подписанного квалифицированной электроннойподписью, При отсрствии возможности составить документ, регистр в электронномвиде он может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной
подписью.

14, По требованию контролирующих ведомств первичные локументы представляются вэлектронном виде. При невозможности ведомства получить докуI!(ент в электронномвиде копии электронных первичньж документов и регисrро" бу..алтерского }четараспечатываются на бумажном носителе и заверяются директором собственноруrной
подписью.
При заверении одной страницы электронного докуI![ента фегистра) проставляетсяштамп <Копия электронного документа верна), должЕость заверившего лица,собственноручнаjI подпись, расшифровка подпис и и датазаверения.
при заверении многостраничного доку'(ента заверяется копия каждого листа.
основание: часть 5 статьи 9 Закона от O6.I2.2oit lгg 402-Фз, пункт 11 Инструкции кЕдиному плану счетов J\Ъ 157н, пункт з2 сгС кКонцептуальные основы бруrета иотчетности>, Методические указания, утвержденные приказом Минфина от з0.0з.2015
J\Ъ 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 м 63_Фз.

15, Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью,хранятся в электронном виде на съемньIх носителях информации в соответствии спорядкоМ }пIета и хранения съемных носителей информации.-При этом ведется журнал
учета и движения электронньж носителей. Журнал должен быть пронр(ерован,
прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение журнала возлагаетсяприказом руководителя учреждения на ответственного сотрудника rIреждения.основание: пункт 3з сгС кКонцепту_альные основы бухучета и отчетности)), пункт 14Инструкции к Единому плану счетов Ng 157н.

16, При необходимости изготовления буплажньж копий электронньгх документов и
регистров бlr<галтерского r{ета бумажные копии заверяются штампом, которьйпроставляется автоматически при распечатке докр(ента: к,.щокумент подписан
электронНой подпиСью в системо электронЕого документооборота гвуК РК КР[Б им.В,Н, Орлова, - с ука3анием сведениЙ о сертифи*u.. Ьп.*rронной подписи - коп4у выдани сроК действия. .ЩополниТельнО сотрудниК, ответственныЙ за обработfсу докуtлtента,ведение регистра, ставиТ надписЬ <Копия верIIа), дату распечатки и свою подпись.
основание: пункт з2 СГС кКонцептуальные осноВЫ бу"у.п.rч и отчетности).



17. В деятельности гIреждения используются следующие бланки строгой отчетности:- бланки тРУДовьж кЕижек и вкJIадышей к ним;
- квитанции, угвержденные прикtr}ом Минфина от З0.03.2015 Лb 52н по форме 0504510.Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
ОСНОВаНИЯ: пункт 337 Инструкциик вд"rоri;й';r"rов ль l57H.Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и сейфах в.структурньжподразделениях учреждения, По окончании рабочего дня места хранеЕия бланковопечатьваются, Списание бланков строгой оr*.Ъ"о."" с забалансо"о"оЪ"."а Оз кБланкистрогой отчетности) осущесТвляются по Акry о списании бланков строгой отчетности(ф. 0501461) в следующих слr{аJгх:

_ ответственньтй сотрудник оформил бланк строгой отчетIrости;- вьUIвлена порча, хищение или недостача;
-принято решение о списании бланков строгой отчетности, которыо признанынедействительЕыми в связи с измеЕением законодательства.

l8, Перечень должностей сотрудников, ответствеIIньж за учет, храЕение и вьIдачубланков строгой отчетности, приведен в приложении 15.

1 9. особенности применения первичЕьж докр{ентов:

19,1, При ремонте нового оборудования, неисправность которого бьrлrа выявлена ,,ри
ь?ffiffiiсоставляется 

акт о выявленных дефекri" оОЬрудо"анйя по форме ль ос-16 (ф.

l9,2, В Табеле rIета использования рабочего времени (ф. О5О442l)регистрируIотсяслrIаи отклонений от нормального исгользования рабочего времони, устtlновлеЕногоправилами трудового распорядка. В графах 20,0З7 офч*чо".я итоговые данные неявок.
*ff;;r#fi-r.поr*Ъования 

puObrb.o времени 1ф. OSO++21) доrrопБi у.rrо"""-"

расширено применение буквенного кода кг> Вьшолнение государственньжобязанностей - для случаев выполнения сотрудЕи-*" ;;Ъ;;"Ё#, if,!}о"о*"оннъжобязанностей (для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачейкрови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсугствовал по вызову в военкомат на
;ffi:'СбОРЫ, 

ПО ВЫЗОВУ В СУД, rIаСТие в избиратеп"r"о комиссиях идругие госорганы

19.3. Расчеты по заработной плате и Другим выплатведомости (ф,0504402). И ДРУГИМ ВЫПЛаТаМ ОфОРмляю.; 
" Расчетной

наименование показателя

Дополнительные вьжодные дни (оплачиваемые)

Нерабочий оплачиваемый день

ВЬЖОДНЫе за вакцинацию с сохранением заработной''й

Код

нод

ов

вв

пд



l9,4, При временном переводе работников на удаленный режим работьт обмендокументами, которые оформляются в бупlажном J"o", ре}решается осуществJUIть поэлектронной почте посредством скан-копий.
скан-копия первичного докуt\,(ента изготавливается сотрудником, ответственным зафакт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком докр(ентооборота.скан-копия направляется сотруднику' уполномоченному на согласовzlние, всоответствии с графиком документооборота. Согласованием сIIитается возвратэлектронного письма от полrIателя к отправителю со скаЕ-копией подписанного
ДОКУIVIеНТа 

,-r'*, д\чддtrчtд

после окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленныепосредством обмена скан-копийо распечатываются на брлажном носителе иподписываются собственнорущой подписью ответственньIх Jмц.

20, СотрУдник, ответственный за оформление расчетньIх листков, вьцает каждомусотруднику расчетный листок В день вьтлачи зарплаты за вторую половиЕу месяца.

IV.План счетов

1, Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего пhана счетов (приложение 6),разработаНного В соответстВии с ИнСтрукциеЙ *-Ёо"rоrу плану счетов ЛЬ 157н,Инструкцией М I74H, за исключением операций, укваЕньж в пункте 2 раздела [Vнастоящей учетной политики.
основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н, пункт 19 сгскКонцептуальные основы бухучета и отчетности>, подпуЕкт кб> пункта 9 сгС <Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки>

1-18 разряды ном9ра счета

Аналитический код вида услуги:

0801 <Культура)

код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности
целевыми средствами:
в рамках национальньж проектов (прогршм), комплексЕого планамодернизации и расширения магистральной инфраструктуры
(региональньж проектов в составе национальньж проектов);если указание целевой статьи предусмотрено требованиями
целевого назначения активов, обязательстъ, 

""й объектов
бухгалтерского уIIета.
В остальньж случаlIх - нули

Код вида поступлен ий или выбьттий, соответствующий :
аналитической группе подвида доходов бюджеiов;
коду вида расходов;

аналитической группе вида источников финансирования дефицитовбюджетов

При отражении в бухуrете хозяйственньтх операций
Рабочего плана ]четов

Разряд номера
счета Код

l4

5_14

l5_17
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fiЖffi;Хrffi;'l1L2 Инструкции к Единому плану счетов ль 157н, пункт 2.1

Кроме забалансовьж счетов, утвержденньIх в Инструкции к Единому плану счетов Ns157н, уrреждение применяет дополнительные забьансовые счета, угв9ржденные вРабочем плане счетов (приложение 6).
основание: пункт ЗЗ2 Йнструкции * Едr"оrу плану счетов ЛЬ 157н, пуЕкт 19 сгскКонцептуztльные осЕовы бухуrета и отчетности)).

2. В части операций по исполнению публичных
денежной форме учреждение ведет бюджетный
соответствии Инструкцией ЛЬ 162н.
основание: пункты 2и бИнструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

I;#"'#jffii 
ВеДеНИЯ бУХГаЛТеРСКОГО Учета, оценки отдельных видов имущества и

1. Общие поло}lкения

1,1, Бухучет ведется по первичным документам, которые tIроверены в соответствии сположением о внутреннеМ финансовом контроле (приложение 9).основание, 
"у"пЬЪ Иr.rрупч""-п Единому ";;' счетов J\гs 157н, пункт 2з сгс<Концептуальные основы б1,*у""ru и отчетности).

1,2, Дл" случаев, которые не установлены В федера-гlьных стандартах и другихнормативно-правовых актах, регулирующих бухучJr, *arод определения справедливойстоимости выбирает к_омиссия уаIреждения по поступлению и выбытию активов.основание: пункт 54 сгС <Концепrуальные основы бухучета и отчетности)).

1,з, В случае если для показателя, необходимого для ведения бухга;rтерского учета, неустановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей уraaпой политике, товеличина оценочного показателя определяется профессиональным суждением главногобухгалтера.
основание: пункт б сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

1,4, Принятие К учету основных средств, нематериальных и непроизведенных активов,по факту документаJrьного подтверждения их приобретения ao.rruaro условиямгосударственных контрактов (договоров), осущеar"rr"ara" на основании Решения оПРИЗНаНИИ ОбЪеКТОВ НФА (ф, 0510441). ПрИ этом формирова"". оо.rопнительньIхдокументов, в части Акт о приеме-перaдu.,е объектов нфинансовых активов (ф.

, обязательств перед гражданами в
yIeT по рабочему Плану счетов в

Код вида финансового обеспечения (деятельности)- 2 приносящаjI доход деятельность (собсiвенные доходыуrреждения);
_ 3 средства во временном распоряж9нии;
- 4 субсиДия на выполЕенИе государственного задания;
- 5 субсидиинаиныецоли; j

- б субсидии на цели осуществления капитЕlJIьньж вложения



l-

0504l0l), Приходный орлер на приемку материальньD( ценностей (нефинансовьп<
активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется.

2. Основные средства

2.1. Учреждение }пIитываеТ в составе основньIх средств материаJIьные объекты
имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезЕого использования более 12
МеСЯЦеВ-, а ТаКЖе беСКОНТаКтные термометры, диспенсеры для антисептиков, шт€lп4пы,
печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к |руппе кинвентарь
производственный и хозяйственньй>>, приведен в приложении 10.

2.2.В одиН инвентарньй объекто признаваемый комплексом объектов основньD( средств,
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие один€lковые
сроки полезного и ожидаемого использования:
- объекты библиотечного фонда;
- компьютерное и периферийное оборудованио в составе одного рабочего места:
системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры,
колонки, акустические системы, микрофоны, воб-камеры, устройства захвата видео,
внешние Тв-тюнеры, внешние накоттители на жестких лисках;
Не считается сущесТвенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественньй объект.
необходимость объединения И конкретньй перечень объединяемьrх объектов
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбьттию активов.
Основание: пункт 10 СГС кОсновные средства).

2.3. Уникальньй инвонтарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в
порядке:
1-й разряд - амортизационнм цуппa к которой отнесен объект при принятии к уIIету
(при отнеСении инвентарногО объекта к 10-й ап4ортизаЦионной |руппО в да""о, разрядо
проставляется к0>);
24-ft разряды - код объокта rrета синтетич9ского счета в Плане счетов бухгалтерского
у{ета (приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 Nч 174н);
5_6-й ра:}ряды - код |руппы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского
rIета (приложение 1 к прик€ву Минфина от 16.10.2010 JФ 174н);
7-10-й ра:lряды - порядковьтй номер нефинансового актива.
основание: пункТ 9 сгС косновнЫе средства), пункТ 46 Инструкции к Единому плану
счетов Ns 157н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится:
-на объекты недвижимого имуществq строения и сооружения - несмываемой краской;
_ сценичоские костюмы, сценический реквизит, парики - пугем нанесения вышивки
таким образом, чтобы номер не видел зритель;
- остаJIьные основные средства, в том числе на декорации - пугем прикреплениrI
водостойкой инвентаризационной наклейки с номером.
В случае если объект являеТся сложным (комплексом коЕструктивно-сочленеЕньrх
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем
же способом, что и на сложном объекте.

2.5. По замене отдельньгх составньтх частей комплекса конструктивно-сочл9ненньD(
предметов, В тоМ числе при капит€шьноМ ремонте, вкJIючаются в момент их
возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в
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текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. ,Щанное
правило применяется к следующим группам основньж средств:- }Iашины и оборудование;
_ траFIспортЕые средства;
_ инвентарь производственный и хозяйственньтй;
_ многолетние насаждения.
основание: пункт 27 СГС кОсновные средства).

2,6,в случае частичной ликвидаци и илиразукомплектации объекта освесли сl'оиМосТЬ ликВиДирУеМых (разупй.rп.*rо"uпr".*; частей ;.""""::^:оr.*Т"?ДОКУМеЕТаХ ПОСТаВЩИКа' СТОИМОСТЬ ТаКИХ ЧаСТей О.rрaдaп""a* пропорционaшьноследуюш{ему показателю (в порядке убывания 
"u*rЪ..";,- площади;

- объему;
- весу;
- иному показателю, установленному комиссией по ,,оступлению и выбытию активов.
2,7, Затраты Еа создание активоR при проведении регулярных осмотров на предметналичия дефектов, являющихся обязЬтей;;;;;;;:; ; rп",rr,у*Juии, а также припроведении ремонтов (модернизаций, лоооорудо"u""ri, реконструкций, в том числе сэлементами реставраций, технических - 

перевооружений) формируют объемкаПиТалЬЕЬж ВлоЖений с Дальнейши* np"."ui"Ji'" .rо"мости объекта основньжсредств, одновременно учтенная ранее в стоимости объекта ср{ма затрат на проведениеfiffi:'# -\{ероПриЯТия 
'п"Ъ"'uu"'о В расходы текущего периода с учетом

основных.р.о.f*lР'ИЗаЦИИ' {аННОе ПРаВИЛО 
"р"r.r".r." к следующим группам

-машины и оборудование;
-транспортные средства;
основание, пу"пЪ zB сгС <основные средствa>.

2.8. Начисление Е

_ методом r*.":L"J#;:"uЪliН.Т"Jffi}НхrЖШiхН#; 
2 - наосновныеСРеДСТВа ГрУппы <ТранспортF{ые средства)), а также ;'"-"Ж:::::1 лr^ ^.сотовые телефоны; 

v^vLDq//, 4 rixкжe Еа компьютерное оОорудование и
_ линейным методом - Еа остальньте объекты основных средств.основание: пункты з6, з7 СГС -о;;овные средствa>.

2,9,В слуLIаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и методрасчета амортизаЦии всеХ структурНых ,lастей единого объекта оa"Ъ""",* средств,учреждение объедиtтяет такие части-для определения суммы амортизации.основание: пункт 40 сгс ,,о.йr"rе средства). .)

2,10, При переоценке объекта основных средств нако,,ленная амортизация на дату

;:iýЁ:*Т;;Ж'Н;!],:НЪ:lffi#iНJжн}июпервоначальной.,о"*о."i,ПеРеОЦеНеННОйСТОИМОсти,Приэтомбала"со"ап;;;;;ЪЖТJ"':"Т"Т#'#ilffi;;
увеличиваются (умНожа...п) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при
Н*ЖХТ ""i,XH 

; ? ЖЁ: #i; Н HTJffi;",,J' 
#; ; 

" 
Дату пр о в едё, 

"" 
п ер ео це нки



].11. Срок полезного использования объектов
к о \I и с с ия п о п о ступл е н ию и в ыб ытию 

" 
. ";;;;;;;Щ;Ь,:r,.iТЪ,IJl?Б:ilХХТ;средства)' СостаВ комиссиИ пО поступлению и вьтбытию *r""ou уста}Iовлен вприложении 1 настоящей Учетной полиiики.

2,12,ИмуЩество, относящееся к категОрии особо ценного имущества (оци), определяеткомиссия по поступлению и выбытиa un.""bi-inp"rror*a"". 1). Такое имуществопринимаеТся к учетУ на основании выписки из протокола комиссии.
2,13. OcHoBHbie средства стоимо(ЭксПлуатации,учитыI]аются"".;;:;:J:"у.::i.;1';"ТЖ:;Жх";Jh"#:иесяв

ffJ"T:iý;Jfffi# СГС KocHo"n"" средствu,), пункт з7з инструкции к Единому

2,14, При Приобрете Нии и (или) создании основных срелств за счет средств, полученньжпо разным ВиДаI4 деятельности, сумма вложений, сформиро"u"*"r* на счете КБКX,l06,00,000, переводится на коД вида деятельности 4 <Субсид ии на выполнеЕиегосударственного (муниципального) задания).

:a::#{J#TJ;" УчреДиТелеМ решения о вьIделении средств субсидии на финансовоесредств,-"-,"т_ъ'i:::':7#ЁТJ'Ё.;Б"ъь;*#lj:н-':o:;:
приносящей доход деятельно"'., arо"*ость этого об"aпrа ,aрйо"ra" a noou 

""ouffi}:i:,Н.ft#ux;#. ВиДа ДеяТелЬности <4>. одновременно переводится сул{ма

2,1б, Локально-вычИслительная сетЬ (лвс) и охраннО-пожарЕаЯ сигн.lлизация (ОПС)как отдельные инвентарные объекты не учитывается, отдел"ньr. rrьr.й"r Лвс и опс,которые соответствуют критериям основных средств, установленным Сгс косновныеСРеДСТВа)' УЧИТЫВаЮТСЯ КаК ОТДеЛЬНЫе ОСНОВНЫе СРеДСТВа. Элементы ЛБс или опс длякоторых установлен одинаковый срок rтолезного и(

H:iJ;i#TН;iЁЪ;ii'*'".nop"on,,r.,u"o"n.Ho#'T"i'i.i;..IЧ}Ъ;lx"-1}

2,17, Расходы на доставку нескольких имуществеt{ных объектов распределяются в
нffif]жж-стоимость этих объектов пропорцион&тьно их стоимости, указанной в

3ri,';HTr";X-" 
ПОЛЬЗОВаНИе ОбЪеКтов, которые содержатся за счет учреждения,

нж*;тJ;жffi ffi ..l.f..тiп*:ж,*:;;,;:;ы:**н";ж_; j

2.19. ответственными за хранение технической документац ии наобъекты основньжсредств являются ответственные лиr{а, за которыми закреплены объекты. Если наОСНОВНОе СРеДСТВО производитель (поставщи-i-ЙЪоу.мотрел гарантийньй срок,отве,lственное лицо хранит также гарантийные талоны.



t

2'20' объекты библиотечЕого фонда стоимостью до 100 
_000,00 руб. утитьтваIотся в

;Ж:gНfrЬЖ;ffi:ffi};;'iн;:";;Ъ;;;ймойбезпо,,,,i.l"J.нногоrIетав
; - ХiffiЖ"Ч io*oo 

ДеЯТельность (собственные доходы уlреждения);

_5 - субсид иинаrх'Нт#е 
государственного задания;

Учет ведется в Иlвеl,тагной карточке Iруппового rIета основньж средств (ф.Н:J:,i:}.УJffiН';ж:fJjffi".*тН#j::"*тьюсвышеrооооO,ооруЁ
Ан алитиче ский 1-reT о бъекто в oion"o". 

"" 
о 
"о ф о"д" 

" Ёi;J;.ir#Ё"",l1;tr*lr# }СУММОВОГО УЧеТа ВеДеТСЯ 
_СОТРУДНИПu*" О"ОП"ЪiiПi 

" .ооrветствии с порядком,УТВеРЖДеННЫМ Приказом минкультуры от 08.10.2012 м t077.
3. Нематериальные активы

3, 1, НачислеЕие амортизации осуществляется следующим образом :- МеТОДОМ УМеЕЬШаеМОГО ocTaTKu. .rр"r."ением кЪэффици;;:;" нематериальIlыоактивы гр}rппы <Науrные исследовЕlния (науrно-иссл- линейным МеТоДом - на остальные объекты немат.J:ffiНТ"#'"разработки)>;основание: пункты з0, з 1 сгс пй"атериальЕые активы)).

3,2, Первоначальной стоимостью объекта нематериальньж активов, приобретаемого в
fir*ffi'":rеОбМеННОй 

ОПеРаЦИИ, 
""";;;;'IiJ"]nou".onr"* .rо"rо.r" на дату

3,3, продолжительность периода, 
_в 

течении которого предполагается использоватьнмА, ежегодно определяется Комиссией по_пос;r;;"", и выбьrтию активов.Срок полезного использования объекта нМА
УстанавливаеТся исходя из срока, в течении которого #;Т;;#х"ffffiЪ"*?"Нсведений в отЕошении такого объект4 ;-;;:коммерче ской тайны. 

_ 

Если ., * о хр аны *о"ф 
"o."u"Hiil.if,.J rJ":aЖX, : НТ3возникает объект нмА с неопределенным сроком полезного испоJьзовtlния.изменение продолжи"ельносiи остttвшегося периода использов€lния нмд являетсясУщесТВенЕым' если это изменение(разн"u; 

";.й;iооооrr*rтельЕостью оставшегосяТеКУЩеГО ПеРИОДа ИСПОЛЬЗОВания и предполагu.*о.о)л"о."ч"о"."'i 
oi)" 

"пrболее отIx-"#:ЖýfrJfftr^Хffi жffi ;,JJ"ж:*;;;;;,cpoK"";;;;;-".oo,,".o"*,"
З,4, Первоначальная стоимость НМД, созданЕьж vчnех.пачтlа,.УКаЗаННЫХ В ПУЕКТаХ 1- 22 СГС,Ь.rч".рrаJIьЕые u*"#|'#i#i};.Xi}1"" ЗаТРаТ,

;:8ffi :fr Ж: "Ж}il";,fi: J:ж#*:;,' ;;;;;;;;о,,Ь"*, 
"";;й", приборов,

;#fr Жr.#J#ЕУЮ 
ПЛаТУ ТеСТИРОВЩиков программного обеспечения, созданного

3.5. УТa*Дa*ие допопнитрттLцл я.активово*о"",#;"JЁ;;i;#:-жý:Ё:;^ff "lъ;:.#*ж"ij#i:тж;;;
объектам в части изменения.rо"*о.r"Ъоr.йБ 

" рЪiiп""ч". Еедостач и излишков.основание: пункт 44 СГС -нЪr.r.рr*r"rr. активы)).



J. Непроизведенные активы

-1.1. объект

;il"##1JtT#.TJft #;:"iii"ЖЖН,-;ж#;попоступлениюи
хранение) заоалансовоМ счете 02 <Материальные u.""o#l]'ixxfi;y"*
основание: пункты 7 сгС кНепроизведенные активы))
4,2, Справелливая стоимостI
хозяйственны
которые,.i-:Ф,;;;;;;;":Нжilх,,J+ц:ь"ъхтJ.х:""i""нтхн;1";
аЕалогично rar"aaa""' 

в ЕГРН, рассчитывается
о**,,.];;Ж:i?;".rЁsъц"#.1*L***hil,*кадастровойстои,ой"

ilл".ЖЁ;Нd}Х'.#fi ;HJ:; 
*ту н епр о из в еде нных актив о в в мом ент принятия коснование: пункт Br и"Ъ.ру-'ч#;ffffi;Жi:rЖ;; * 

'rr* 

""

4,4. Аналитический 
учет вложени'

карточке (ф,050405 цl """",-лrlИ в непроизВеденные активы ведется в мЕогографной
основание: пункт l28 И"..рукции к Единому плану счетов J,,lЪ 157н.
5. Материальные запасы

5.1. Учреждение учитывает в составе материальныуказанЕые в пунктах g8-.g9 Ип.rрупцrи к Единоr,* 
.uru.oB материальные объекты,

;ffi х"*н',ъ:'о и 
"о,",;"u.'''..,t ".*."il;;;-i.ЁH",T;:#" "J;*;:l;j

]-2. 
воrпrца Учега материальных зединица. Исключения: апасов в учреждении - номенклатурная 

феестровая)- материальЕые
М едикамен.", 

" 
oor'#J'""l":-: ТН"че 

HH'IM ср о к ом

i:т;ь:нir;,"ж",'ж'*т****iiл:#{;Lт-ffiЕсли в первичных документах по(

Щ:п.ш"*"#,н,"fi }ffi"ъ##ft iЁ-:""i|Ён.J,"ffi fi ж"ж.iffi,
ОСНОВание, ny"n, 8 сгс ir;;;;;"JoT 

К ПеРВИЧНЫМ ДОКУМеЕтам поставп{ика.

5.3. Фактич€ск?я 
r

:frТ#;#Ёjзlr"Ё,Жf##j:!:"Ж,Х"';;J;J""""}Т""Т;:fi ТаТеремонт.

- их справaдr""ойlи_з 
следующих факторов: 

r r',{waD и)Iи иного имущества,

методом рыночныхТ3J'О"" 
На ДаТУ ПРИНЯТИЯ к бухгалтерскому 

учету, рассчитанной- сумм, уплачиваел

Ж# д*#Н##*нь_: ;ж;;;#*, ие их



5,4, ПриобретеIIные, но находящиеся в пути запасы призЕаются в букгаlrтерском r{етев оценке, предусмотренной государственным KoHTtlKToM (логовором). Если уrреждеrтиепоЕесло затраты, перечисле"""iе в пуIrкте 102 ИнстрУкции к Единому плtlну счетов М157н, стоимость запасов уволичивается на cyvf*y данньж затрат в день поступлениязапасов в учреждение, отклонения бактичейоt'arо"rости материальньrх запасов отучетной отдельно в учете не отр€Dкаются.
Основание: пункт 18 СГС пЗч.ri."ru.

5,5, В слrrае получениЯ по центрЕUIизованной закупке запасоВ расходЫ на их Доставку
ffiНtr:НН::::аются 'а ф"'апсовый p..yn"ru" текущего года в день поJryчения
Основание: пункт 19 СГС <Запасы>.

ij;.;;x:ЖЖJlРИМеНЯеТ СЛедующий порядок подстатей косгу в части учета
5,6,1, Расходы на 

-'ту-"1у одЕорtlзовьтх и многорalзовьж масок, перчаток относятся fiаподстатью косгУ 3 46 <Увел"*Ъ""a стоимости .rро*r, материальньD( запасов)одноразовые маски и перчатки rrитываJотся на счете 105.36 2прочие материальные
lНi!"ii;Тii.Ч""оБ3Ётъ?#r;Uо.r."r'.-оо";;;;,r.*"о" .од.й",, 

учитываются на
5,6,2, Специальньте жидкости для автомобиля 9тормознм, стеклоомываIощм, тосол идругие охлФкдающие) учитываются Еа счете 105.0а и по КоСГУ 343.

5,7, При приобретенииилисоздаЕии материаJБньтх запасов за счет средств, полrIенньжпо разЕым Видам деятельности, cy]t(Ma вложений, сформиро"а*r"о на счете КБКх'106'00'000' перевоДиТся на коД ВиДа деятелЬности 4 кСубсид ии на выполнениегосударственного (муниципального) задания).

5,8. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:5.8.1. особеннОсти rIета транспорТно-з€lготовительньж 
расходов.

*."Р#;'"'#о".Ж#?Ёъ,, rнr :ж:", 
- 

- - lЙо" в ключаются траЕспортЕо _

_ расходы, связанные с погрузоЧно-рaц}грузочными 
работами;- расходы на транспортировку;

: :ff#HT"""Tffi;lffI"o"' сВяЗанЕые с заГоТовкой и Доставкой материальньIх запасов;
- недостаЧа и порча в пределах норм естествеIlной убьтли;- наценки, надбавки, комиссионньiе 

"ознаграждеЕия посредникам.При дос,авке разнородньж материаJIьньж запасов одним транспортным средством ТЗРраспределяются пропорционально количеству материальных зiпасо", их весу илиобъемУ в зависимости от ассортимента полr{енньD( активов.Если в одну поставку включено несколько разнородньж групп материaшьЕьж запасов,то сначала Тзр распределяются между этими группами.5,8,2, особенности приобретения и учеJа горюче-смазочньж матерпалов (ГСМ).С набжение автомоби;""";;;";оЪ.а гсм ;ро";;;;;я по топливным картам.исключение составляют выезд", в uъrа"дировку на автомобиле учреждения, когда попути следования отсутствуют Азс с оплаrой.rо iоrrrrr"rым картамНормьт Е расходы горюче-сМff}очньж материilIов (гсм) разрабатьв.lIотсяспециализированной организацией И угверждаютсгприказом директора rryеждеЕия.



Ежегодно приказом директора уфеждения угверждаются период применения зимней
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основаЕии путевьж листов,
но не выше норм, установленных приказом директора.
5.8.3. Особенности использования и учета мягкого инвентаря.
Мягкий инвентарь вьцается в эксплуатацию по ведомости вьцачи материальньIх
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Нача-пьник хозяйственного отдела
организует надлежащий уход, хранение, своевременную химическую чистку,.стирку,
лезинфекцию., обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого
инвентаря.
Операчии по перемещению мягкого инвентаря между материально отвотственЕыми
лицаN,Iи отражаются в НакладноЙ на внутреннее перемещение нефиЕансовьIх активов (ф.
05 1 0450).
Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению
комиссии по поступлению и выбытию €tктивов.
В присугствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или преврапIается
в ветошь фазрезается, рв9тся и т.д.), Пригодная для использования в хозяйствонньD(
целях ветошь принимается на склад с указанием веса, затем используется для уборки
помещений.
5.8.4. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.
Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальньгх
запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов с rIетом
правил, установленньIх пунктом 2.1 раздела V настоящей уrетной политики. При этом
независимо от срока полезного использованиъ учитываются как материЕчIьные запасы:
- швабры, грабли, метлы, веники;
- инструменты: слесарно-монтажный, столярно_плотницкий, сцоительный;
- канцтовары, калькуляторы, флеш-носители.
Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды у{реждения производится
исходя из месячноЙ потребности в нем. Нормы потребности в хозяЙственньтх
материаJIах определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов
ежегодно на основании сложившихся фактических данньIх за прошлый год.

5.9. Учет запчастей за балансом
Учет на забалансовом счете 09 кЗапасные части к транспортным средствzlп{, выданные
взамен изношенньж) ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат запасные
части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других
автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), тtжие как:
- автомобильные шины - четыре единицы на один легковой автомобиль;
- колесные диски - четыре единицы на один легковой автомобиль;
- аккумуляторы - одна единица на один автомобиль;
- наборы автоинструмента - одна единица на один автомобиль;
- аптечки - одна единица на один автомобиль;
- огнетушители- одна единица на один автомобиль.
Решение о замене поврежденной или не подлежащей ремонту шины принимает
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Решение о заN4ене
комиссия оформляет документально в карточке r{ета автомобильной шины.
Сезонная замена шин собственными силами отражается в Накладной ца внугреннее
перемеIцение (ф. 0504 1 02).
Аналитический уrет по счету ведется в р€врезе автомобилей и oTBeTcTBeHHbIx лиц.
Поотупление на счет 09 отражается:



- при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих
запчастей после списания со счета 0.105.з6.000 кПрочие материальные запасы - иное
движимое имущество учреждеЕия> ;
- при безвозмездном поступлении автомобиля от государственньIх 9rчrуrrиципальньrх)
rФеждений с документа_тtьной передачей остатков aчЬаrrч"aо"ого счета 09.При безвозмездном полуIении от государственньж (муниципал";;' уrрежденийзапасных частей, учитываемьж передающей стороной на счете 09., но 

"Ь.rодпa*атциХучету на указацном счете в соответствии с настоящеЙ 1..rетной политикой,
оприходование запчастей на счет 09 не производится.
внутреннее перемещение по счету отр€Dкается:
_ при передаче на другой автомобиль;
_ пр_и передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.
Вьтбытие со счета 09 отражается:
- при списании автомобиля по установленным основаниям;
_ при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
основание: пункты 349-350 Инструкции к ЕЪиному плану счетов Jф 157н.

5.10. особенности списания материальньш запасов:
5,10,1, Списание матери€lJIьньж запасов производится по сРедней фактическойстоимости.
5.10.2. Вьтдача в эксплуатацию на нужды r{реждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасньж частей и хозяйственньIх материалов оформляется
Ведомостью выдачи материаJIьньж ценностей на Еужды учреждения 9ф. 0504210). Этаведомость является основанием для списания материальньтх запасов.
5,10,3, Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Дкту о списаниимягкого и хозяйственного инвеIIтаря (ф. 0504143).
5,10,4, остаrrьные матери€шьные запасы, выданные ответственным лицtlп{, списывЕlIотся
по решению комиссии по поступлению и выбьттию активов на основании:
- путевых листов (ф. 0340002, 0345001, 0з45002, 0345004, 0345005, 03456007);
_ акта о списании материаJIьньгх запасов (ф, 05042З00;
_ акта о 0писании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
5,10,5, Материальные запасы, которые предна:}начены для дарения, врrrения намероприятия, списываются с учета при выдаче сос клада на основсlнии Ведомости
ВЫДаЧИ МаТеРИаЛЬНЬЖ ЦеННОСТеЙ На НУЖДы rIреждения (ф. 0504210). После вьцатIи соскJIада запасы 1пrитываются на забалансовом счете 07 2натрады, призы, кубки, и ценныеподарки, сувениры),

б. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

6,1, .Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученньж нефинансовьж
активов должны подтверждаться:
справкамИ (ДругимИ подтверждающими локументами) Росстата; прайслистами

заводов-изготовителей 
;

справками (лругими подтверя(дающими
размещенной в СМИ, и т. д,

документами) оценщиков; информацией,

в случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяетсяэкспертным путем.



7, Затраты на изготовление rотовой продукции, выполнение работ, оказание услуг
7,1, Учет расходов по формированию себестоимости работ, оказаЕие услуг ведется насчете кБк 4.109.60.000 в рамкаХ выполненИя государственного задания

7,2, Затржы на ок€Lзание услуг (изготовпение готовой продукции) делятся на прямые инaкладные.
в составе прямых затрат при формировании себестоимости окztзания услуги,изготовления единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредств9нносвязанные с ее оказанием (изготовлением). В том числе: затраты на оплату труда иначисления на выплаты по оплате труда сотрудников уIIреждения основного персоЕала,компенсация расходов на предварительный медосмотр непосредственно r{аствующих воказании услуги (изготовлении готовой продукции); сrrисанные материапьные запасы, втом числе медикаменты и перевязочные средства, израсходованные н9посредственно наоказание услуги (изготовление готовой продукчии), ecTecTBeHHarI убыль; переданные вэксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000,0б руО. вплючительно,которые используются при оказании услуги (изготовлении готовой продукции); супtмаамортизациИ ocHoBHbIx средств, которые используЮтся , при оказании услуги(изготовлении готовой продукции).
В составе накладньж расходов при формировании себестоимости услуг (готовойпродукции) учитываются расходы: затраты на оплату труда и начислен иянавыплаты пооплате Труда сотрудников учреждения, компенсация расходов на предварительныймедосмотр, участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготоълении готовойпродукции); материальные запасы, израсходОванны9 на нужды rФеждения,естественнаЯ убыль; переданные в эксплуатацию объекты 

-основньIх 
сРеДствстоимостью до 10 000,00 руб. включительно в случае их использования для оказаниянескольких видоВ услуг (изготовления готоВой пролукции);ал,rортизация основньIхсредств, которые используются для оказания разЕьж услуг (изiотовления готовойпродукции); расходы, связанЕые с ремонтом, техническим обс.тryживаниемнефинансовьгх активов;

7,3, В составе общехозяйственньIх расходов учитываются расходы, распределяемыемежду всеми видами услуг (готовой продукции): расходы на оплату Труда и начисленияна выплаты по оплате тРУда сотрудников rIреждения, компенсация расходов напредварительньтй медосмотр, не принимающих непосредственного }пIастия в окчванииуслуги (изготовлении готовой продукции): чд*"rrarративно-управленческого,
административно-хозяйственного и прочего обслуживtlющего персонаJIа; материальныезапасы, израсходованные на общехозяйственные нужды rфеждения (в том числе вкачестве естественной убыли, пришедшие в негодность)- на цели, не связанны9напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукчииlj переданные вэксплуатацию объекты основньж средств стоимостью до 10 Оьо,боруо.ъпоrr"r.льно на
ЦеЛИ' Не СВЯЗаННЫе НаПРЯМУЮ С ОКаЗаНИеМ УСЛУГ (изготовлением готовой продукции);ап{ортизациЯ основньЖ средств, не связанньIХ напрямуЮ с оказанием услуг(изготовлением готовой продукции); коммунальные расходы; расходы на услуги связи;
расходЫ на транспортные услуги; расходЫ на содержание траIIспорта, зданий,сооружений инвентаря общехозяйственного назначения; расходы на охрану
учрех(дения; расходы на прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

7,4, Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяомые расходьт) исра3у списываются на финансовый результат (счет кБк x.40j.20.000), признаются:



расходы на социаJтьное обеспечение населения; расходы на транспортный налог;
расходЫ на налоГ на имущеСтво; штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойкиза нарушение условий договоров; ап4ортизация по недвижимому и особо чa""оrу
движимому имуществу, которое закреплено за учреждением или приобретено за счет
средств, вьrделенных учредителем.

7.5. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных видов услуг(готовой продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам наоплату
труда в месяце распределения.

7,б, общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период
(месяц), распределяются :

- в части распределяемых расходов - на себестоимость реализованных услуг (готовой
продукции) пропорuионаJIьно прямым затратам на единицу услуги (продукции);
- в части нераспределяемых расходов * на увеличение расходов текущего финансовогогода (КБК Х.40 1.20.000).
основание: пункт 1З5 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

7,7, Себес,гоимость услуг (готовой Продукции) за отчетный месяц, сформированнбI на
счете кБк х.109.60.000, списывается В дебет счета кБк х.40r.rсi.rЪ1 <<Щоходы от
оказания платньж услуг (работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые
приходятся на незавершенное производство.

7.8. Щоля затрат на незавершенное производство рассчитывается:
- в части услуг - пропорционально доле незавершенньж заказов в общем объеме заказов,
выполiляемых в течение месяца;
в LIасти продукции - пропорционально доле не готовьж изделий в общем объеме
изделий, изготавливаемых в течение месяца.
основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н, пункты 20,28,зз
СГС <Запасы>.

8. Расчеты с подо,r,четными лицами

8,1, Щеrrежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя
учре}кдения или служебной записки (заявления), согласо"ан"ой с руководителем.выдачаденежных средств под отчет производится путем: перечисления назарплатную
карту материаJIьно ответственного лица.

8,2, Учреждение выдает денежные средства под отчет штатньIм сотрудникам, а также
лицаN,{, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа руководителя
Yчре}кденИя. РасчетЫ по выданНым суммам проходят ts порядке, установленном дляштатных сотрудников.

8,3, ПредельнаJI сумма вьIдачИ денежныХ средстВ Под отчеТ на хозяйсТвенные расходы
устанавлИваетсЯ в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) руб. На основании распоряжения
руководителя учре}кдения в исключительньж случаях сумма может быть увеличена, ноне более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в
соо,I,]]еl,с,I,вии с указанием Щентрального банка.
основание: пунк,г 4 Указаний I]Б oL, 09,12,2O]1g N9 5348-У.



8,4, [енеiкные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, которыйсотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти
рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех
рабочих дней.

8,5, При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки натерриторИи РоссиИ расходЫ на ниХ возмещаЮтся в разМере, установленном Порядком
оформления служебных командировок (приложение 14). Возмещение расходов наслужебные командировки, превышающих размер, установленньтй указанным Порядком,
производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей
доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).

8,6, Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на полrIение матери€uIьньж
ценностеli устанавливаются следующие :

- }] теченИе 1 0 календарных дней с момента получения;
- в течение трех рабочих дней с момента получения материальньrх ценностей.
ffоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полнойматериальной ответственности.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9,1, {етrежные средства от виновньIх лиц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельност, ir2ri rrр""о.пщая доход
деятельность (собственные доходы учреждения).
возмещение в натуральной форме iщерба, причиненного нефинансовым активам,
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятел""оa.";, по которому активы
учитывались,

9,2, Задолrженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационньж и коммунальньж
расходоl] отрa)кается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетовпоставщиков (подрялчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504sj3).

10. Расчеты по обязательствам

l0.1, К cLIeTy кБкх,30З.05.000 <Расчеты по lтрочим платежам в бюджет>) применяются
дополнительные аналитические коды;
1 - <Госуларственная пошлина) (itБК Х.З03.15.000);
2 - <Транспортный налог)) (кБК Х.303,25.000);
З - <Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам> (КБК Х.303.З5.000);

l0,2, Аналитический rIет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется
в разрезе физических лиц - получателей социа-rrьньIх выплат,

10,З, АнаЛити'еский учет расчетов по оплате ТРУда ведется в разрезе сотрудников и
других (lизических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

11. flебиторская и кредиторская задолженность

11,1, Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия попосl,уILlе]IиIо и выбьттию активов признает ее сомнительной или безнадежной к



взысканиЮ в порядке, утвержденноМ положеЕиеМ о признании лебиторскойзадолженности сомнительной и безнадехсной к взысканию - приложе ние |7.основание; пункт ЗЗ9 Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н, пункт 11 сгскfiоходы>.

l1,2, Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается нафинансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии опризнании задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списаннаJI сбалансового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20(,Задолженность, не востребованЕая кредиторами>.
порядок принятия о списании с баланaо"о.о и забалансового учета утвержден вположении о списании кредиторской задолженности - приложение 18.основание: пункты з7l,з72 ИнЪтрукции к Единому плану счетов Ns 157н.

12. Финансовый результат

\2,1, ДоходьТ оТ предостаВления права пользования активом (арендная плата)признаеlся доходами текущего финансового года с одF{овременным уменьшениемпредсто,Iщих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользованияобъектом учета аренды.
основание: пункт 25 сгС кАренда>, подпункт (u,) пункта 55 сгС <.Щоходы>.

I2,2, Щоходы от реализации абонементов на посещение культурных мероприятий, срокисполнения которых превышает один год, признаются в r{ете в составе доходовбудущих Периодов В сумме Договора. дохолы буоуrцr* периодов признаются в текущихдоходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого договора(абонемента). Аналогичный порядок признания доходов в текущем периодеприменяется к договорам, в соответствии с которыми услуги оказываютсянеравномерно,
основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н,пункт 11 сгс</[олгосрочные договоры).

12,3, В отЕошении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а датаначала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы,учреждение применяет положения Сгс <щолгосрочные договоры).основание: пункТ 5 сгС <!олгосрочные договоры).

12.4. Щоходы текущего года начисля}отся:
от оказания платных услуг, работ - на дату подписания акта оказанньж услуг,выполненньтх работ;
от сумм принудительного изъятия - на дату направления контрагенту требования обуплате пени, штрафа, неустойки;
от возмещения ущерба - на дату обнаружения ущерба денежным средствам наоснованиИ ведомостИ расхождений по результатам инвеFIтаризации (ф. 050409 2),надатуоценки ушtерба - на основании акта комиссии;
от реализации имуIцества - на дату подписани я актаприема-,,ередачи имущества;от пожертвований - на дату подписания договора о пожертвовании либо на датупоступлениЯ имущества и денег, еслИ письменный доaо"ор пожертвования незаключался.



I2,5. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленЕых норм и
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности: на
междугорОдные переговоРы, услугИ по достуПу в Интернет, пользование услугЕtN4исотовой связи - по фактическому расходу,

12.6. В составе расходов будущих периодов на счете кБк х.401.50.000 кРасходы
будущих периодов)) отражаются расходы по: использованию прогр€lммного
обеспечения, право доступа к Мобильной библиотеке, право использования программы
для ЭВМ кКонтур-Экстерн)), Право использования проIрап,IМы для ЭВМ СЭЩ liиалог,по периодике, Электронной системы Госфинансьт, Гарант и прочие прогрilп{мы,
используемые в учреждении.
расходы булущих периодов списываются на финансовый результат текущего
финансового года равномерно по % в течение периода, которому относятся. По
договора^,I страховаНия к котоРому отноСятся расхОды, равеН срокУ действия договора.по другим договорам по актам приема передачи право использования про|рttмм и
прочие.
основание: пункты з02,зо2.1 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.

|2,7, В УчрежДении соЗДаюТся резервы по выплатам персон€rлу, по иск€lN,' и
претензионным требованиям, по обязательствам при приемке результатов контрактов вЕиС в сфере закупок, пО гарантийному ре*о"rу, по уб"rrо"""* договорным
обязательствам, на демонтarк основных средств, на оплату обяiательств, по которым нет
документов, по сомнительныМ долгЕlм, под снижение стоимости материальЕьIх запасов.
l2.7.| Резерв расходов по выплатам отпускньж персоналу. Порядок расчета резерваприведен в приложении1 1.
\2.7.2. РезерВ по искам, претензиОнныМ требованИям - В случае когда rц)еждениеявляется стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в
ра3мере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в претензионньж
документах лосулебного разбирательства. В слуrае если претензии отозваны или не
признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом (красное сторно).
12J.з. Резерв пО обязательСтвам, возникаюЩим прИ поступлеНии товароВ, lабот, услуг,закупка которьж осуществляется через Еис в сфере закупок, создается, если
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписа""") 

" 
ЕИС докрrента

о приемке поставленного товара (переланного результата работ, оказанной услуги).
,щатой признания резерва в бухгалтерском учете ""n"er." Дата фактической поставки
товара (выполнения работ, оказание услуг).
резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0
401 60 000 <Резервы предСтоящиХ расходов) с одновременным отрa2кением суI!{мы
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического rIета счета 0 50299 000 котложенные обязательства> на основании пол)пIенньж от контрагента
первичных ДОКУlчIеНТов (накладных, Ектов, упд) и решения комиссии учреждения (ф.
051044l).
Резерв списывается после подписания В ЕИС документов о приемке - при признании
затрат и (или) при признаЕии кредиторской задолженности по выполнению
обязательств, по которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного
резерва отражается на дату его расчета дополнительной бу<галтерской записью
(увеличение резерва). В случае избыточности суммы признанно.о р...ръа или в случае
прекращения выполнения условий признания резорва, неисrтолненнаjl сумма резерва
списываеТся с отнесением на уменьшение расхолов (финансового результата) текущего
периода (уменьшение резерва).



12.7.4. Резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий год в первыйрабочий день года на основе плановых пока:}ателей годовой выручки от реaшизацииподлежащих гарантийному ремонту изделий. Величина резерва рассчитывается отсуl!{мы плановой вырrжи, ршоженной на коэффициент предельного ра:}мера.коэффициент рассчитывается как соотношение расходов га гарантийньй ремонт запредшествУюЩие три года к объему вьIручки за предшествующие три года.|2,7,5, Резерв по убыточ*"r* до.о"орным обязательств€lм созда9тся, если измФIились
условия договора по ЕезависящиМ от rIреждения причин€lм, вследствие чего появилисьвероятность убьтточности закJIюченного договора. основанием для создания резерва -финансово-экономической обоснование, док&}ывающое, что затраты на исполнени9договора превышает доход по нему. Сушrма резерва равна р€ц}нице междупредполагаемыми доходами и расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.12"7,6, Резерв на демонтаЖ основньIХ средстВ создается в случае, когда по договор у илипо законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и утилизациюосновного средства и восстановить участок, на которо, 6"rn рчЁпоrrо*aн объект.величина резерва устанавливается на основании расчета планового отдела опредполагаемьж затратах на угилизацию объекта и восстановлению rlacTka.12,7,7, Резерв на оплату обязательств, flo которым нет докуN[ентов, создается впоследний рабочий день отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгалтериюне поступили первичные документы от контрагентов. Супrма резерва уa.**о"ваетсяна основании расчета планового отдела. Расчет производится на основании данньж офактически оказанньIх услуга, выполненных работЪх или поставленных товарах.I2,7,8, Резерв по сомнительным ДОЛГаN,I отражается па забалансовом счете 04 и равенсумме числящейся на нем добиторской задолженности. На балансовьж счетах резерв неотрФкается.

основание: пункты з02,з02.1 Инструкции к Единому плану счетов М 157н, пункты 7,21 СГС <Резервьт> ' ---J Jt; ДJ

12,8, !оходы от целевых,субсидий по соглашению, заключенному на срок более года,
учреждение отрФкает на счетах:

19! t| кДоходы бУдУщих периодов к признанию в текущем году);
40L49 к,Щоходы будущих периодов к признанию в очередные годы).

основание: пункТ З01 Инструкции к ЕдиномУ ";rйrов J\Ъ 157н.

l3. Санкционирование расходов

принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке,приведенном в приложении 12.

14. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие
даты осуществляется в порядке,

в бухгалтерской отчетности событий после отчетной
приведенном в приложении 13.

15. Представительские расходы

15,1, к представительским расходам относятся расходы, связанные с официальнымприемом и обслухсиванием представителей лру."* организаций, участвующих в



-- 
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ЖliТfiЖ"iJ:"* УСТаНОВЛеНИЯ И ПОДДеРЖаНия сотрудничества, обмена опытом. д
на официальньтй прием или обслуживание: завтрак, обед или иное ан€шогичноемероприятие для участников мероприятия;

,iffiж;*,#;""ание во 
"рЬ*" мероприятия, в том числе обеспечение питьевой

обеспечение уч€стников канцелярскими принадлежностями;
транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и обратно,

ff"JffIМеНТаМИ, 
ПОДТВерЖДаюш{ими обоснованность представительских расходов,

приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и назначенииответственЕого за него;
смета предстояLцих расходов на мероприятие;

пffi#ХЁСТавительских расходilх, составленный сотрудЕиком, ответственным за
первиLIные документы о произведенных расходах.

l6. Бланки строгой отчетности

ЁаЪi 
ДеЯТеЛЬНОСТИ УЧРеждеЕия используются следующие бланки строгой отчетности

бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;
квитанl{ии.

Ж;:'r*ТЁЬ У"*'К 
И ВКЛаДЫШей к ним ведется по стоимости их приобретения.

о;;;#;,;;;JЪН;хц;,:,#:"й"#;"_";iilх;.ff"fi ,,,j9r;й

16.2. Перечень должностей сотрудников, oTBeTcTBeHIбланков строгой отчетности, приведен в приложе"r, 
'Ъ"]" 

за }п{ет, хранение и вьIдачу

lб,3, Бланки строгоЙ отчетности ответственный сотрудник принимает в присуIствиикомиссии учреждения по поступлению и выбытий unr""o". Комиссия проверяетсоответствие фактического количества, серий и номеров бланков данным изсопроводительных документов и составляет акт приемки бланков строгой отчетности в
ёХХ*;ffiЪ:ЛЯРаХ' 

ОДИН ПеРеДаеТСЯ ответственному сотруднику, второй в

16,4. Учреяtдение оформляет прием> вьIдачу, хранение и уничтожение Бсо всоответствии с Методическими указаниям" о .rор"дпе применения, учета, хранения иуничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями,находящимися в 
_в:4ении Минкультуры, доведенными письмом Минкультуры от15.07,2009 J\b 29-01 -З 9lO4, су*.rоr-.п.дующих особенностей.

16.5. Блаrrки строгой отчетности учитываются на забалансовых счетах:
9j ] 

-Р99 у материально-ответственных сотрудFIиков);
03,2 <GCO на реализации);
0З.3 кБСО, подлежащие уничтожению).

l7. Щелевые средства.



17,1, Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовм счете 17 и целевымиВЫбЫТИЯМИ На Заба,rаНСОВОМ СЧеТе ]8 
""оуaa" " р*р"a" конц)агентов, )rникttльньrхидентификаторов начислений 9уин), кодБв ч.п.Й 

" 
правовьж оснований, вкJтючЕuIдату исполнения.

vL инвентаризация имущества и обязательств

1, Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на заба.rrhнсовьтхсчетах), а также финансовьгх результатов (в т. ,. рч.*одо" будущ"* ,r.рrооо" и резервов)проВоДиТ постоянно лействУющая инВентаризационнм_ Ijоyиссия. порядок и графикпроведеЕия инвентаризации приведены в приложении 16. В отдельнii* .rr1,"** 1rrо,смене материttльно ответствеЕньж лИЦ, вьшвлении фактов хищеЕия, стихийньтхбедствиях и Т, Д,) инвентаризацию мохет проводить специzшьно созданная рабочмкоМиссия' cocT€lB которой Угвержда:Т:_9"_еl""ыМ прикtr}ом руководитеJuI учреждения.основание: статья 1 1 jaKoHa о, oo.jz.zol1 Nйrr_Цо*о.п viш сгс кКонцептуальныеосновы бухуrета и отчетности).

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы цриведен в приложении 3.

VIL Порядок организации и обеспечения вIrутреннего финансового контроля
1, Внугренний финансовый контроль в учреждении осуществляот комиссия. Помимокомиссии постоянньй текущий контроль в ходе своей деятельноar" оaущaствляют врамках своих полномочий:
руководителя учреждения, его заместители;
главный бухгалтер, бухгалтер первой категории ;иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2, ПоложеЕие о внутреннем финансовом контроле и график проведения внугроЕнихпроверок финансов_о-хозяйственной деятельности приведен в приложе rтпп 9основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

YIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1, В целяХ составления отчета о движении денежньж средств величиIIа денежньжсродств определяется прямым методом и рассчитывается как ршница между всомиденежными притоками уIреждения от всех видов деятельности и их оттоками.основание: пункт 19 СГС-кОтчет о движении денежньж средств).

2. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде элекlронного докр[ента винформационной системе uъюджеri Вумажнм *оrr"" *оrплекта отчетности хранитсяу главного бу:<га-птера.
основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 м 402-Фз.

IX, Порядок передачи документов бухгалтерского учетапри смене руцоводителяглавIIого бухгалтера

l, При смене руководителя или главного бухгалтера учреждениялица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому
(далее - увольняемые
должностному лицу,



иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее - уполномоченноелиЦО) передать докр{енты бу<га-гrтерского учета, а также печати и штаI\,1пы, хранящиеся
в бухгалтерии.

2, Передача бухга-штерских документов и печатей проводится на основании приква
руководителя учреждения или Министерства культуры Республики kp"*,осуществляющего функции и полномочия г{редителя (далеa - у,рaлrтель). . 

--r---,

3, Передача документов бу<учета, печатей и штампов осуществляется при Участиикомиссии, создаваемой в учреждении.
прием-передача бухгалтерских докуN(ентов оформляется alt<Toм приома-передачи. Кtжту прил€гается перечень передаваемьж документов, с ук€вtlнием их количестваи типа.Акт приема-передачи подписывается уполномочеЕным лицом, принимающим дела, ичленами комиссии.
При необходимости члеЕы комиссии включают В акт свои рекомендации ипредложения, которые возникJIи при приеме-передаче дел.

4, В комИссию, указаннуЮ в пункте 3 настоящего Порядкаl вкJIючаются сотрудники
учреждения и (или) )п{редителя в соответствии с приказом на передачу Оу*"*"aрс*"*
докуlчfентов.

5. Перелаются следующие документы:
учетная политика со всеми приложениями;
квартаJIьнЫе и годовЫе бухгалтерские отчетЫ и балансы, наJIоговые декJIарации;по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности
rryеждения, государственное задание, план-график закулок, обоснования к планам;
буtгалтерские регистры синтетического и аналитического rIета: кним, оборотные
ведомости, карточки, журнапы операций;
налоговые регистры;
по реализации: книги покупок и продаж' журналы регистрации счетов-фактур, акты,счета-фактуры, товарные накладные и т. д.;
о задолженности }чреждения, в том числе по цредитам и по уплате Еалогов;
о состоянии лицевьIх и банковских счетов rIреждения;
о выполнении угвержденного государственного задания;
по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежны9
документы и т. д.;
акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный
подписью главного бухгалтера;
об условиях хранения и учета наличных денежньж средств;
договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагент€lми, аренды и т. д.;
договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщикап,rи;
учредительные документы и свидетельства: постановка на 5rчет, присвоение номеров,
внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
о недвижимом имуществе, транспортньж средствах уФеждения: свидетельства о праве
собственности, выписки из Егрп, паспорта транспортньтх средств и т. п.;
об основньтх средствах, нематериапьньж активах 

" 
ro"upro-rurap"*i"ii* r,.r"oaro;

акты о результатах полной инвентаризации ,*ущесr"а и финансовьrх обязательств
учреждения с приложением инвентаризационньж описей, акта проверки кассы
учреждения;



актЫ сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторскоЙ и кредиторскойзадолженности, перечень нереальньж к взысканию сумм дебиторской задолженности сисчерпывающей характеристикой по каждой сумме;акты ревизий и проверок;
материалы о недостачах и хищениях, передаЕЕых и не переданных вправоохранительные органы;
договоры с кредитными организациями;
бланки строгой отчетности;
иная бухгалтерская документация, свидетельствующая О деятельности учрежд ения,
6, При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта
:|x:ilffi"-*"r#. УПОЛНОМОЧеННОе ЛИцо излагают их в письменной форме в
члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой<замечания прилагаются>, Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшиепо объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

i.r*;ЖеМа-ПеРеДаЧИ 
ОфОРМЛЯется в последний рабочий день увольЕяемого лица в

8, Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах] 1-й экземпляр -учредителю (руководителю учреждения, если увольняется главный бlr<галт ер), 2-й
illlЖ#";.{|:'"*еМОМУ 

ЛИЦУ, 3-й ЭКЗеМПЛЯЪ - y'on"o*ore'Ho'y лицу, которое

Главный бр<галтер .,л4г- и.с. шевченко


